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Депутатам 
Мажилиса Парламента
Республики Казахстан – 
членам фракции Демократической 
партии Казахстана «Ак жол»
(по списку)

На № ДЗ-72 от 23 февраля 2024 года 

Уважаемые депутаты!

Рассмотрев ваш депутатский запрос, сообщаю следующее.
Касательно увеличения порога годового дохода по специальному налоговому режиму (далее – СНР) на основе патента, а также разрешения нанимать до 5 работников
СНР на основе патента введен для субъектов малого и среднего бизнеса с целью снижения административной нагрузки на бизнес и упрощения ведения налогового учета.
Данный режим предусмотрен для предпринимателей с небольшими оборотами (3 528 МРП или 13 млн тенге) и без наемных работников. 
Стоимость патента оплачивается до начала налогового периода. Планируемую сумму дохода на предстоящий период действия патента определяет сам налогоплательщик. 
В патенте ставка индивидуального подоходного налога составляет всего 1%, социальный налог не уплачивается.
Справочно: по состоянию на 1 января 2024 года применяют СНР на основе патента всего – 61 902 налогоплательщиков, сумма поступления составила всего – 12 317 063 тыс. тенге. 

Суть данного режима заключается в том, что налогоплательщик «работает» сам, без работников.
При этом, в случае «расширения» деятельности он переходит на другой уровень и применяет другие СНР.
Кроме того, следует отметить, что право выбора режима налогообложения закреплено за самим налогоплательщиком.

Вместе с этим в настоящее время в рамках исполнения поручений, озвученных в Послании Главы государства народу Казахстана от 1 сентября 
2022 года, проводится работа по разработке нового Налогового кодекса, в том числе по реформированию СНР для субъектов малого и среднего бизнеса. 
Так, на сегодняшний день прорабатываются следующие подходы:
- режим для самозанятых - единый совокупный платеж (объединение СНР по патенту и СНР с использованием мобильного приложения);
- режим для крестьянских и фермерских хозяйств.
Таким образом учитывая, что подходы по совершенствованию СНР на основе патента еще формируются, предоставить ответ по увеличению пороговых значений годового дохода по патенту и разрешению нанимать до 5 работников полагаем преждевременным.
Результаты проведенной работы найдут свое отражение в тексте нового Налогового кодекса.

Касательно понижения ставки СНР розничного налога
Как сообщалось ранее, право по снижению ставки розничного налога предоставлено местным представительным органам, так как они являются органами, осуществляющими государственную политику на соответствующей территории, а также являются ответственными за состояние дел на соответствующей территории. 
Данная норма позволяет расширить возможности местных представительных органов в решении актуальных вопросов местного значения и участия граждан в процессе принятия решений, направленных на развитие областей и формирование местных бюджетов.
Справочно: количество предпринимателей, применяющих СНР розничного налога за 2022 год составило всего – 2 151 (ЮЛ – 778, ИП – 1 373) с суммой уплаченных налогов 
– 15 659 181 тыс. тенге (ЮЛ – 8 434 807 тыс. тенге, ИП – 7 224 375 тыс. тенге).
При этом, за 2023 год количество предпринимателей, применяющих данный режим составило всего – 22 550 (ЮЛ – 4 134, ИП – 18 416), сумма уплаченных налогов составила 
– 103 745 640 тыс. тенге (ЮЛ – 47 953 439 тыс. тенге, ИП – 55 792 201 тыс. тенге).
Таким образом, наблюдается положительная динамика роста предпринимателей, применяющих режим розничного налога.

На сегодняшний день такое решение принято в Карагандинской (2%), Актюбинской (2% и 3%), Кызылординской (2%), Жамбылской (2%), Жетысуской (2% и 3%), Восточно-Казахстанской (2%), Западно-Казахстанской (г. Уральск 
– 3%), Улытауской (г. Жезказган – 2%) областях и городе Астане (2%).
В остальных областях данный вопрос рассматривается и проводится соответствующая работа для принятия окончательного решения. 


Н. Байбазаров
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